

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 an 25 fr., 1/2 an 12 fr., 3 luni 5 fr., 1 an 10 fr.

Pentru ducerea la casă cu 15 fr. pe fună mai mult.

Pentru monarhie:

1 an 1 fl. 20 cr., 1/2 an 3 fl. 50 cr., 1/4 an 7 fl. 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamente se fac numai plătinându-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un sir garmond prima-ia 7 cr., a doua-ia 6 cr. a treia-ia 5 cr.; și timbra de 30 cr.

Redacția și administrația: Strada Popului Nr. 16.
Telefon Nr. 14.

Se prenumără și la poste și la librării.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscrise nu se înapoiază.
Numele singuraticii la 5 cr. se vînd la „Tipografia”, soc pe acțiuni.

Genesa unei crise.

I.

(c). Schimbarea de cabinet din România este un eveniment prea important și prea plin de învățăminte, ca să nu revenim asupra lui.

Di Dim. Sturdza, așa dar' nu mai e prim-ministru al Terii Românești; locul d-sale îl ocupă dl P. S. Aurelian, — și, afară de doi ministri, întreg cabinetul a fost premenit.

Cum s'a putut întempla aceasta?

Schimbarea de guvern din România, explicabilă pentru cei-și dau bine socoteală de rostul treburilor și de mersul afacerilor, a fost totuși bruscă, neașteptată, surprinzătoare, pentru cei mai mulți.

Să ne întoarcem puțin privirile în trecut.

Partidul liberal din România, având în fruntea sa doi mari patrioți, I. C. Brătianu și C. A. Rosetti, a fost chemat la putere, într'un moment când partidul conservator slăbise toate mijloacele de a se mai susține.

Era în anul 1876.

Enorma majoritate a țerii era liberală. Doritoare de alt regim, de alte idei, de alte procedări în cărmuirea afacerii publice, corpurile electorale au dat liberalilor aproape unanimități în cameră și în senat.

Era o vreme de iluzii. Câmpurile Filaretului răsunau încă de discursurile patriotice ale marilor fondatori ai partidului liberal. Lumea respira în aer ideile și idealurile liberale. Toți erau în așteptarea unor mari evenimente, unor radicale schimbări și prefaceri.

Și într'adevăr aceste mari evenimente și prefaceri încep curând după venirea liberalilor la putere.

Opera de fugitivă reorganizare internă încă nu se isprăvisse și războiul ruso-turc se declară.

România a luat o parte glorioasă la acest război, scuturând jugul suzeranității Porții, pe care principatele dădăre ne il purtau dela Mireea și dela Bogdan, și dobândindu-și pe câmpul de onoare ne-atrănarea.

Partidul liberal a adăugat astfel popularității sale un act istoric, care însemnează o epocă în viața și dezvoltarea fraților noștri de peste munți. El a devenit deci cu atât mai mult expresiunea voinței generale, car' șefii sei cu atât mai iubiți, mai divinisați.

Cățiva ani după aceea partidul liberal, și cu el țeara, au mers din succes în succes, din triumf în triumf.

La 1881 cele două principate române dela gurile Dunării se proclamă regat, punând coroana de oțel pe fruntea primului seu Rege — Carol I. Baza fundamentală a dezvoltării ulterioare era astfel stabilită. Dar' în același timp vremea marilor evenimente trecuse; pacea trebuia se aducă cu sine numai buna întocmire și consolidarea internă a tinerului regat.

S'au reorganizat finanțele, administrația, justiția, administrația învățământului; s'a reorganizat armata și s'au făcut lucrări mari de apărare a țerii; s'a încurajat întemeierea unei industrii naționale și s'a dat tot spriginul necesar comerțului; sau împroprietărit mai multe mii de țărani pe domeniile statului... Pe toate terenurile s'a făcut câte ceva, pe unele mai mult pe altele mai puțin, — și adevărul e că partidul liberal a avut mai totdeauna mâna fericită.

El a făcut însă și greșeli, — inevitabile în timp de 12 ani de domnie; și la 1888 s'a retras dela putere, deși avea o mare majoritate în corpurile legislative.

Regele Carol a încredințat atunci puterea junimiștilor.

Dar' junimiștii nu erau un partid destul de puternic pentru a putea guverna. Prezența lor la cărma afacerilor a fost deci dela început considerată ca o stare de provisorat, care trebuia se ducă la venirea conservatorilor la putere. Ceea-ce s'a și întemplat curând după aceea, în urma mai multor remanieri ministeriale și combinații între partide și oameni politici.

Șapte ani partidul liberal a stat în opoziție.

Partid cu tradiții în țeară și bine organizat, el s'a menținut ca o forță considerabilă, punând de multe ori guvernul în eșec.

Sub raportul ideilor însă el n'a făcut nici un pas înainte, — ceea-ce a fost o greșeală.

O temeinică organizare a unei țeri nu se face dintr'o zi în alta. Generații întregi se succedea și partidele aduc pe rînd concursul lor la această operă grea, — pentru-ca la urmă alte și tot alte nevoi se simtă, alte și tot alte schimbări se se facă în programele acestor partide.

În România mai erau și sunt încă multe de făcut, pe toate terenurile, în toate ramurile de activitate.

Lumea se aștepta deci dela liberali la idei nouă, la un nou avânt, la un nou elan spre alte cuceriri.

Marii fondatori și conducători ai partidului liberal nu mai erau, — și sub conducerea noilor sei șefi partidul liberal n'a făcut destule concesii așteptărilor generale.

Programul ce 'și-l-a dat în 1892 la Iași marchează prea slab deosebirea dintre el și partidul conservator; acesta, regenerat prin elemente nouă, a făcut pași mari înainte.

Astfel fondul politic și rațiunea de a fi a celor două partide, cari își disputau puterea, tindeau a se confunda. Și din acest moment era fatal ca totul să se reducă mai mult la o chestie de persoane decât de principii.

Liberalii au făcut conservatorilor o opoziție *à outrance*, criticând fără milă și fără rezervă întreaga lor activitate. Dar' această parte negativă a acțiunii lor pare a nu fi fost îndestulătoare pentru a determina curente mari, puternice, ireversibile în opinia publică în favoarea lor.

Legea maximului, pe care s'a dat la un moment campania repauzează în fond pe un principiu drept și echitabil; ea era simplă stabilire a unor norme pentru fixarea dărilor comunale și nu cuprindea în sine nimic obligator pentru municipalități, nimic vexator pentru cetățeni.

Legea minelor, care deseamenea a servit ca motiv de agitație în contra conservatorilor, nu interesa decât o pătură restrinsă de cetățeni; și în definitiv ea cuprindea o reformă serioasă a principiu — nu discutăm însăși economia legii, — reformă, care legifera o materie în alte țeri legifera de secole.

O astfel de opoziție sistematică nu putea să ducă la mari rezultate în ce privește simpatia la care partidul liberal avea noroc în opinia publică, pentru a se pute impune conservatorilor cu o nediscutabilă autoritate morală și a veni la putere prin încrederea țerii.

Se pare-că șefii partidului liberal 'și-au dat seama de acest adevăr, — și de aceea ei au îmbrățșat câteva chestii populare, simpatice tuturor Românilor din ori-ce clasă socială ar face parte. Între altele și în primul loc — chestia națională.

Di Dim. Sturdza a abordat cu curaj această chestiune, aducându-i servicii prin o statornică a ei propagandă. Discursurile d-sale dela senat și dela orfeu, demonstrațiile în fruntea cărora s'a pus cu cei mai de aproape amici ai d-sale, sînt încă prea recente în amintirea tuturor, pentru-ca să mai fie nevoie să le amintim aci.

Din acest moment partidul liberal a găsit terenul, pe care să ralieze și să insufletească pe toți Români. Căci dacă în chestiuni de reorganizare internă opiniile puteau, cum de drept, să fie împărțite, și dacă aceste chestiuni, prin însăși natura lor, sînt prea aride decât se poată provoca entuziasmul general, — în chestia națională nu există decât o singură opinie de sus până jos, dela vîdică până la opincă, dela palat până la bordeiu, — și chestia națională cuprinde în sine toate elementele care pot să miște, să insufletească și să împingă la sacrificii o inimă de om, — mulțimea.

Partidul liberal astfel devine mai puternic, car' dl Dim. Sturdza mai iubit și mai popular decât ori-când. Regele Carol 'la chemat în cele din urmă la putere.

Să vedem ce s'a întemplat după aceasta și ce impregiurări au ridicat dlui Dim. Sturdza prestigiul din care cu economie ar fi putut cheltui o viață întreagă; să vedem ce s'a întemplat, ca după un an de guvernament, dl Sturdza să fie nevoit a se retrage dela cărmă.

Sibiu, 14 Decembrie n.

Partid social-creștinesc în Ungaria. În Komárom s'au pus temelile partidului popular din Ungaria, care astăzi are 20 de reprezentanți în dieta ungară, și tot în Komárom s'a luat inițiativa și pentru înțelegerea unui partid social-creștinesc, cam asemenea celui din Austria, condus de Dr. Lae-gger. Zilele trecute a ținut adică acolo profesorul seminarului primăral din Strigoni, Dr. Prohászka o conferință publică, ascultată de multă lume, în care s'a făcut propagandă pentru formarea unui astfel de partid social-creștinesc, foarte necesar în Ungaria, car' reuniunea tinerilor catolici din Komárom a declarat imediat, că e adică a principiilor social-creștinești, și că va lupta pentru realizarea lor. Numitul profesor a vorbit cu multă pricepere și cu mare căldură despre clasa muncitoare, declarând că a studiat din adins socialismul, în străinătate, anume în Franța și Germania, și a venit la convingerea, că nu 'i-se poate nega (socialismului) bună-credința și dreptul de existență.

Omenimea merge mereu înainte — a zis vorbitorul — și a eșit din instituțiile de până acum, întocmai cum ese omul din hainele din copilărie. Acela, care crede, că roata timpului o poți întoarce ca să meargă îndărăt: sau că e prost, sau că e de rea credință. Timpuri trecute nu se pot mai mult scoate din mor-menturile înădușite.

A descris apoi cu colorii vii primejdiile capitalismului, înșurându-i urmările triste ce le are pentru muncitorime, și pentru fatreaga omenime.

Toate izvoarele de petrol din Boku, — a zis oratorul — le are azi în mână un singur om, care prin urmare regulează după plăcu sa propria folosirea și prețul petrolului, car' acest om e Rothschild, al cărui tată umbla cu sacul pe spate prin străzile orașului Frankfurt. Și precum un capitalist poate să cumpere toate izvoarele de petrol, tot astfel poate să cumpere și întreaga Ungarie, și atunci țeara aceasta are să fie a lui!

Vorbirea profesorului a fost primită cu acamări sgomotoase, car' preotul catolic: Maj-lăth Gusztáv a declarat imediat în numele reuniunii creștine, (ca președintele ei), că: „membrii acestei reuniuni, și noi toți, sîntem socialiști, învătăcei ai lui Isus Christos, care a fost cel mai mare socialist”.

Se credea, că se va pune la cale o mișcare social-creștinească în întreaga țeară.

Nemulțumirea Bosniacilor. Nemulțumire mare s'a ivit în țările pe cari monarchia noastră s'a angajat să le — civilizeze, adică în Bosnia și Hertegovina. Zilele trecute, o deputațiune compusă din cei mai de frunte cetățeni bosniaci a mers la Viena pentru a se plînge Monarchului în con-

tra asupririlor ce se fac poporațiunii de lege și limbă sârbă din acele țeri. Deputațiunea a fost primită în audiență, și a prezentat M. Sale un amănunțit memorandum despre toate gravaminele ale căror delăturare o dorește poporul sârb din Bosnia și Hertegovina, ca păgubitoare dezvoltării sale din punct de vedere național, bisericesc și școlar. M. Sa Monarchul a asigurat deputațiunea, că întrucât dorințele exprimate sînt legale și motivate, ele se vor respecta, și rîul se va delătura. Deputațiunea a părăsit Viena — mîngăiată.

„Amicului nostru”, — adică regelui (în retragere) Milan 'i-au adresat studenții sârbi din Paris o scrisoare deschisă, ca răspuns la grațiositățile sale, când cu refuzarea primirii broșurii în care e descris decursul meetingului celor trei naționalități ținut astă-vară în Paris. Scrisoarea a apărut în coloanele ziarului radical „*Narod*” din Belgrad, și se vede că a fost scrisă cu adevărată căldură patriotică și națională, căci după-cum se telegrafează din Belgrad, poliția a aflat cu cale, a dispune confiscarea tuturor exemplarelor lui „*Narod*” în cari a apărut această scrisoare.

Păcat că 'i-se dă atât de mare importanță „amicului nostru” cum îi zic Maghiarii.

Nouă lovitură. Episcopul catolic *Fraknoi Vilmos*, candidatul guvernului ungar pentru episcopia vacantă din Cinci-Biserici se află în Roma, de unde a telegrafat ministrului de culte *Wlassics*, că se facă bine să-l lase afară din combinație, și să nu țină mai mult la candidatura sa.

S'a convins de bună-seamă, că Roma își are candidatul seu, de care nu se lasă, în ciuda guvernului ungar.

Noue prigoniri.

Guvernul liberal al lui Bánffy nu o mai sfîrșește cu prigonirile împotriva noastră. De abia se sfîrșește o serie și alta se începe.

Despre începutul celor mai nouă prigoniri eată ce ni-se scrie:

Sas-Sebeș, 11 Decembrie n.

Ieri, la 3 ore după amiază, am fost chemat la poliția de aici și directorul ei 'mi-a făcut cunoscut, că are poruncă de sus, adică dela Pesta, ca să mă pedepsească, pentru-că am chemat în 22 Octomvrie, anul acesta, pe alegătorii dotali din cercul Sas-Sebeșului la o sfătuire în școala română, față de alegerile distale, precum și pentru alegerea a doi deputați la conferința națională din Sibiu chemată de Dr. Ioan Rațiu, pe 24 Octomvrie și pentru alegerea unui comitet cercual electoral.

I-am spus, că legea dă drept pe timpul alegerilor ca alegătorii să se poată aduna ca să se sfătuiască și că și alții: Uuguri, Sași, Sârbi, s'au adunat și s'au sfătuit, tocmai așa și noi Români.

I-am mai spus, că doară adunarea a fost conceasă, însă totuși m'a pedepsit cu pedeapsa cea mai mică, cu 5 fl. pedeapsă principală și 2 fl. pedeapsă secundară, zicînd, că noi singuri ca Români, conform ordinului lui Hieronymi nu ne putem aduna, ci ca alții s. p. Sașii, cu adunări la cari se chiamă toți alegătorii, fără deosebire de naționalitate și confesiune.

Banii 'i-am plătit numai decât, fiindcă dacă e ordin, ceea-ce m'am convins, atunci de ce să mai recurez dela Ana la Caiafa, dela tată-so la mamă-sa, căci vedem în toate zilele ce rezultat au recursurile.

Ceea-ce am pățit eu, se vede că vor păți-o toți, cei-ce au convocat adunările cercuale.

Aceasta e earăși o dovadă, că libertate s'a la noi, nu e pe pământ.

Z. Murășanu.

Ceea-ce s'a început la Sebeșul-sădesc (earăși Sașii fac începutul!) se va continua, după-cum se prevede, în toate cercurile.

Dar' oare noi să privim nepăsător și resignați această nouă cutezanță a guvernului?

Nu e timpul oare, ca să dăm un semn de viață, un răspuns de prin toate cercurile, din întreaga țeara la oprirea conferinței și la prigonirile fără sfîrșit?

Pe cât știm noi, de aici s'au făcut deja pași în această direcțiune; atîrnă dela energia oamenilor noștri din cercuri, ca lucrul să reușească bine.

Cutezanța ridicolă a guvernului de a ne face să ne renegăm partidul pentru căte o amendă miserabilă, trebuie se ne provoace tot mai mult — la lucru!

Băncile noastre.

(m.) Până la finea anului 1895 am avut 52 de institute românești de bani. În anul 1896 numărul acesta nu s'a sporit; o singură bancă a fost să se întemeieze în Zlatna, dar' inactivarea ei a rămas pe anul 1897.

Starea băncilor noastre și sporul, ce ele 'l-au realizat în anul 1895 este în considerarea împregiurărilor, foarte mulțumitor.

Băncile noastre cele mai multe tinere, au reprezentat în sumă totală o avere națională de peste 21 milioane fl. (suma activelor).

Zicem avere națională, căci aproape întreagă această sumă o constituie bani românești, fiind și acționarii și deponenții Români și numai o minimă parte străini.

Ele au avut un reveriment de 98 1/2 milioane de florini și au realizat în total un profit curat de 448.517 fl. 63 cr. Din suma aceasta s'au dat spre scopuri culturale și de binefacere vre-o 22 mii fl., adică aproape 5% a profitului net.

Aceste cifre vorbesc destul de clar. Comparate cu datele corăspunzătoare din anii anteriori, ele ne arată un progres continuu.

Băncile noastre existente se desvolată normal.

Așezate mai toate pe baze sigure și chivernisite de mîni cinstite și curate, în ceea-ce băncile române au excelat până acum, ele vor progresa în viitor în chip îmbucurător și vor fi tot atâtea mici forturi de avere și putere națională.

Sperăm, că în măsura, în care ele se vor întări și vor face tot mai mare circulațiune, în aceeași măsură vor reduce și procentele de împrumuturi, devenind astfel cu încetul în privința materială adevărate ocrotitoare ale greu apăsăturii nostru popor.

Este interesant a privi tabela cronologică a dezvoltării acestui ram de cultură națională. E interesant să observi, cum an de an au răsărit nouă și nouă institute. Este o iconă instructivă aceasta, așa cum ni-o prezintă *Compasul* dlui Petru-Petrescu.

Cea mai veche între ele este „Albina”, întemeiată la 1872. În deceniul ce urmează, până la 1883 nu se înființează decât două institute, dar' cu atât mai mare rapiditate crește numărul lor între anii 1883—1895. Începînd cu 1883 nu este an în care să nu se activeze cel puțin câte o bancă, în mulți ani însă mai multe deodată. Astfel în anii 1887—88 și până în 92 se înființează câte 4 bănci, în 1885 cinci, în 1891 și 93 câte șese, car' cel mai mînos a fost anul trecut 1895, când s'a pus basă la 9 institute.

Neluînd deci în considerare trei institute mai vechi (înființate între anii 1872—1883), în decurs de 12 ani (1883—1895) s'au pus în activitate în total 49 de bănci. Acesta este un semn de progres și dezvoltare destul de mulțumitor, luînd în considerare scurțimea timpului și pregătirea, ce am avut noi pe terenul financiar-economic.

Prima bererie maghiară pe acții în Steinbruch.

Spre binevoitoare atențiune!

Stimabilii noștri mușterii, cât și p. t. consumenții sunt cu tot respectul rugați a fi cu atențiune și a nu schimba marca noastră cu marca celeialalte bererii din Steinbruch

Atât butoaiele, cât și sticlele noastre sunt provăzute cu întreaga adresă: prima bererie maghiară pe acții în Steinbruch, fiind și dopurile sticlelor astfel înfierate
Cu distins respect

Depozitul principal
al primei bererii magh. pe acții în Steinbruch.
Sibiu, strada Schewis nr. 3.

Prima bererie maghiară pe acții în Steinbruch.

La „Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu, se află de vânzare:

TABLOUL

DOMNULUI

Dr. IOAN RAȚIU

compus din 2 fotografii: una în costum național la 1859 și a doua după ultima fotografie.

Mărimea întregului tablou este de 30 cm. lung. și 24 cm. lăț.
Prețul numai 25 cr. plus 2 cr. porto.

La „Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu se află de vânzare, cu prețul de 20 cr. broșura:

Die rechtliche Grundlage des Dualismus.

Basa de drept a dualismului

de

Dr. N. D. cavalier de Preda.

Broșura aceasta, scrisă nemțește și apărută în Viena, este dedicată energicului

Dr. Carol Lueger.

De oare-ce eu toate mărfurile le vând exclusiv numai pe lângă solvire în număr, și prin aceasta prețurile se ieftinesc într'un mod însemnat și ajung și eu la oare-care profit, așadar de azi începând voi lăsa să se imbucure cu adevărat fiecare cumpărător al mărfurilor liferate de casa mea cu prețuri moderate și însoțite de oare-care profituri, și anume fără ori-ce reclamă mai departe

[2328] 12—20

Pe lângă ori-ce preț!

și mai ieftin
ca la

vânzarea totală

a vinde articole din depozitul meu grandios sortat și a.

haine de bărbați și copii

producțiune proprie,

ghete pentru dame și domni, cravate, pălării și corturi p. t. publicului, și asigur, că ori-cine va fi îndestulat în toată direcțiunea. Tot cu această intențiune îngrijesc cu deosebire și de

atelierul meu grandios de croitorie

care stă sub conducerea unui croitor versat și expert, este provăzut cu o mulțime de stoffe din țeri interne și externe, din lână de oaie și garantat veritabile, unde de acum încolo voi primi pe lângă cele mai ieftine prețuri

comande după măsuri

pe lângă o efectuare în termen de 24 ore.

Ar fi de dorit, ca prestatim public, în interesul său să-și câștige cât mai curând o convingere faptică despre depozitul meu de croitorie din nou aranjat, precum și despre soliditatea și ieftinătatea marfei servită.

Observ, că sunt aplicat a da articolele din depozitul meu și pe lângă plată în rate și condițiuni favorabile.

Cu toată stima

Isak Ascher

Atelier de croitorie, depozit de haine gata pentru domni și copii.
Strada Cisnădiei nr. 4—6. SIBIU. Palatul comandei de corp.

O specialitate naturală neprețuibilă

este apa minerală alcalin-acidă bicarbonată

Isvorul „Matilda“ de Bodok

care după experiențele făcute s-au dovedit că o apă medicinală prea eficientă și plăcută mai ales: la conturbări de mistuire, maladiile stomacului, a rinichilor, a beșicilor udului și ale organelor respiratoare etc.

[1739] 88—100

Borviz de primul rang

care prin limpezitatea sa rară și prin conținutul său mare în acid carbonic natural — de un gust și efect prea plăcut și binefăcător — va îndeplini chiar și pretențiunile cele mai delicate, ca cum nici o altă apă minerală.

Depozit în Sibiu, Sighisoara și Alba-Iulia:

la domnul I. B. Misselbacher sen., Cluj: Segesváry és társai, Déva: Balog Gyula, Orăștie: Németh János; în Brașov depozit propriu strada Caldărarilor nr. 68, și se poate comanda și de-a dreptul dela administrațiunea subsemnată.

Cu toată stima

Administrațiunea isvorului „MATILDA“:

Josef György,

(comit. Hármszék). Bodok. (Transilvania).

Pentru „Tipografia“, societate pe acțiuni: V. H. Dressnandt.

Se caută
un fochist cualificat

sub condițiuni favorabile.

A se adresa la

Gustav Marschall

Haidengasse nr. 11.

[2913] 1—1

„Tipografia“, soc. pe acțiuni în Sibiu.

Călinarul
„LUMEI ILUSTRATE“

e unicul în privința conținutului său interesant și frumos. Chiar acelora, cari nu obișnuiesc întrebuințarea călinarelor, încă le este folositor pentru bogatul său cuprins de anecdote, pentru partea umoristică, precum și pentru povestirile și novelele sale. Pe lângă aceasta conține

121 de ilustrații

care-i alcătuiesc o adevărată podoabă. Între altele găsim familia regală, toți ministrii, Flea, Delavrancea, Speranța și alți 30 scriitori, ale căror opere ocupă un loc de frunte în literatura

Prețul acestui călinar este numai 70 cr. Ediția simplă 45 cr. Se vinde cu același preț la toți librarii în Sibiu la Librăria „Tipografiei“, societate pe acțiuni, precum și la editorul Ig. Hertz, București.

„Tipografia“, soc. pe acțiuni, Sibiu.

A eșit de sub tipar:

Însoțirile de credit

împreunate cu

însoțiri de consum, de vânzare, de vineri, de lăptării etc. și instrucțiunile trebuincioase.

Îndreptare practică

pentru

înfruntarea și conducerea de astfel de însoțiri

de F. W. RAIFFEISEN.

Edițiunea a V-a.

Traducere autorizată de

Dr. Aurel Brote,

directorul băncii gen. de asigurare m. „Transilvania“

EDITURA

„Reuniuni rom. de agricultură din comitatul Sibului“.

(280 pagini mari).

Cartea costă 80 cr. (cu porto postal 90 cr., recomandat 1 fl.) și se poate cumpăra dela

„Tipografia“, soc. pe acțiuni în Sibiu.

La „Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu, se află de vânzare:

Cea mai nouă

Carte de bucate

bucătăriei

române, franceze, germane și maghiare cuprinzând rețetele cele mai bune pentru a pregăti în modul cel mai potrivit ori-ce fel de bucate, delicatose sau beuturi gustoase.

Se vinde cu preț scăzut (dela 2 fl.) acum numai cu 1 fl. v. a. plus 10 cr. porto (20 cr. recomandat.)

La librăria „Tipografiei“, soc. pe acțiuni în Sibiu se vând:

Operele preotului Kneipp:

Sfaturi

asupra

sănătății copiilor sau îngrijirile

ce trebuiesc date copiilor bolnavi și sănătoși.

Prețul 1 fl. v. a.

Precum și

CURA DE APĂ.

Cum trebuie să trăiești.

Testamentul meu și Conferențe publice.

Prețul 1 fl. 50 cr.

„Tipografia“, societate pe acțiuni în Sibiu.

A eșit de sub tipar:

Călinarul Poporului

pe anul comun

1897.



Anul XII.

SIBIU.

Editura și tiparul „Tipografiei“, societate pe acțiuni.

Prețul 20 cr., cu trimiterea pe post 23 cr.

Prețul 20 cr., cu trimiterea pe post 23 cr.

Cu două portrete ale dlui Dr. Ioan Rațiu.

Sumar: Călinarul astronomic și bisericesc, cu povești economice pe fiecare lună. — Cronologie pe anul 1897. — Genealogia domnitorilor europeni. — Posta. — Corespondența telegrafică. — Raportul între măsurile nouă și vechi. — Scara timbrei. — Aurițiile bisericești române din Transilvania și Ungaria. — Alexandru Vlașcu (cu o schiță literară). — „Dela șezătoare“ și „Un crăciun“, (nuvele). — Epigrame. — „Doina“ de G. Coșbuc. — „O pagină din istoria anului 1848—49“ de C. Vancu. — „Cine a sberat?“ „Bucăica din gură“ (anecdote). — Dr. Ioan Rațiu (biografie cu două portrete). — „Istoria e despre porumbi“. — „Pui de lei“, poezii de Ioan Nenișescu (cu o schiță literară). — „Snoave“. — Anton Pann (cu o schiță literară). — „Despre pricină de judecări“ și „Pov. stea vorbii“. — „Dimineața și seara“, de doamna Colomb. — Victor Vlad Delamarina (cu o schiță literară). — „Al mai tare om din lume“ și „Noi nis acasă“. — „Revașul nostru“, de Ioan Scurtu. — „Drept de neguțitoi“, de Ioan Costin. — „Povești“. — „Tirgurile din Ungaria“. — „Tirgurile principale din Bucovina și România“. — Inserate.

Prețul 20 cr., cu trimiterea pe post 23 cr.

Unt de post!

Unt de post!

Un rezultat important al invențiunilor este:

Untul de nucă de cocos,

o unsoare vegetabilă de cea mai fină calitate.

O dulce mâncare de post!

Se poate întrebuința la pregătirea mâncărilor atât la cele de dulce, la cărnuri, fripturi, lăptării, cât și la cele de post. [2287] 18—20

Mai gustos și mai bun decât oleiul de oliv.

O singură încercare va convinge pe ori-și-cine despre bunătatea acestui excelent articol de traiu.

Atestate dela capacități eminente, ca și Dr. Benedict din Viena dovedesc.

Fabricant: Iuliu Granichstädten,

Viena, XVI., Seeböckgasse 24.

Representant general pentru Ungaria: Maurițiu Deutsch, Budapesta, VII., str. Rottenbiller 3.

La ori-ce întrebări se răspunde grabnic.

În Sibiu se poate procura exclusiv numai dela „Prăvălia industriașilor români“, strada Cisnădiei nr. 27.

Unt de cocos.

Pentru tipar responsabil: Iosif Marschall.